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=  Kéziratok nem adatnak vissza.

liitelligencziiínk és a vidéki 
sajtó,

A vidéki sajtó ma már számottevő tényezőként 
szerepel nemcsak politikai, de főleg társadalmi életünk* 
ben, s döntő befolyást érvényesít összes kultur-törckvé- 
seinkre.

A vidéki hírlapirodalom az utolsó két évtized alatt 
oly óriási lendületet nyert, hogy a hatvanas évek kö­
zepén ilyenre még csak távolról sem gondolhattunk s 
még a legvénnosebbek som táplálták magukban azon 
reményt, hogy a század utolsó tizedében oly kiterjedt 
vidéki hírlapirodalom keletkezzék, aminő a mai.

Körülbelül negyedfólszáz vidéki hírlap és folyóirat 
áll a magyarság s a magyar állameszme szolgálatában, 
édes anyai nyelvünkön terjesztve a közművelődést még 
a legolrejtettebb, a legfél reeső bb vidékek zugaiban is.

Es ez minden esetre arra mutat, hogy a magyar 
nyelv s a magyar állameszme hódit s tért foglal min­
denfelé, minden irányban.

A vidéki magyar hírlapirodalomnak nem csekély 
része vau abban, hogy az imént megejtett népszámlálás 
eredménye nyolez millió magyart mutathat fel.

Amerikában tudvalevőleg nemcsak minden város, 
de minden népesebb gyarmat és telep saját közlönynyel 
bir. De inig ott a vidéki hírlapirodalom jogosultságát 
tisztán csak közgazdaszati eredmények igazolják, addig 
a mi vidéki hírlapíród almunk létjogát magasabb indo­
kokból eredeztethetjük, abból tudniillik, hogy nálunk, 
még a legtősgyökeresebb magyar helyen, a magyarság 
közepette megjelenő vidéki lap is első sorban nemzeti 
missziót teljesít.

8 e missziót hévvel, lelkesedéssel, valódi hazafias 
érzülettel teljesiti.

Hogy ezen hivatását a fővárosi sajtó is készséggel

ismeri el, annak mindinkább többtöbb bizonyítékát lát­
juk ; s eredményeiben azt tapasztaljuk, hogy a vidéki 
hírlapirodalom tekintélyes kiegészítő részét képezi ama 
nagy hatalmasságnak, mely epithetonnal minden művelt 
államban megtisztelik a sajtót. Mert a sajtó valóban a 
nagy hatalmasságok egyike !

Zsurnalisztikával foglalkozó országos képviselőink 
előszeretettel keresik fel a vidéki sajtó hasábjait is, 
tudva azt. hogy eszméik gyakorlati eredményt csak 
akkor mutathatnak fel, ha azok a szélrózsa minden irá 
nyában elvettetnek. Országos érdekli, s a társadalom 
regenerálását ezélzó terveik csak úgy válhatnak általá­
nosan ismertekké, ha azokat az ország közlakosságának 
minden rétegével közük. S erre legjobb, leghivatottabb 
és leghálásabb ta la j: a vidéki sajtó.

Ez eüsnicrt szempontból kiindúlva vettük kezünkbe 
a tollat, hogy intclligeneziánk nagyobb mérvű szellemi 
támogatását hívjuk fel a vidéki sajtó iránt.

Vannak vidékek, hol a helyi sajtót az intelligen- 
czia teljes szellemi erejével támogatja, s nem merülhet 
fél oly köz-, vagy társadalmi ügy, melynél ne hallatná 
nyomatékos szavát; vannak ismét vidékek, hol csak 
úgy néha néha veszi fel a tollat az inteiligenezia egyik­
másik tagja, ezt is talán csak oly alkalmakkor, amidőn 
nagyon közelről van érdekelve; s vannak végül oly 
vidékek is, hol az inteiligenezia egész közönyös szem­
lélője azon nemes irányú törekvéseknek, amiket az illető 
helyi lap program injában kijelölt, s megvalósítani ipar­
kodik.

Általában véve azonban azt tapasztaljuk, hogy az 
úgynevezett tollforgató inteiligenezia többnyire nem tá­
mogatja lapját azon arányban, amelyben szellemi tehet­
ségeitől joggal várnunk lehelne.

Pedig tehetné ! De nemcsak tehetné, sőt köteles­
sége is volna sorompó elé állani mindannyiszor, amikor 
egy-egy megoldandó társadalmi kérdés felmerül, vagy

valamely, a közre kiható tény megvalósításával foglal­
kozunk.

Intelligeneziánknak mindenha kötelessége támo­
gatni azon lapot, mely érdekeit képviselni hivatva van.

Az intelligencziának szellemi közreműködése azon 
város és vidék műveltségére, s fejlődött gazdászati és 
kereskedelmi viszonyaira mintegy reáüti a bélyeget, s 
következtetést hagy vonnunk egyebekre is. A művelt 
inteiligenezia közreműködése első élelföltétele a vidéki 
lapnak.

Minden vidéknek meg van a maga speeziáHs ér­
deke, ezen érdekek küzdtore a helyi sajtó, s a küzdtér 
porondján kell, hogy méltó barezosok jelenjenek meg, 
mert a csatározás csak úgy lehet érdekes.

S ha a vidéki sajtó, a helyi lap, mindennemű, a 
közjóra üdvös hatású társulási, vagy egyéb eszmét, mely 
időnkint felmerül, lelkesedéssel pártol: lm a vidék spe- 
eztális érdekeinek buzgó harezosaként mutatja magát; 
ha mindenkor lionett iparkodik m aradni; ha a szemé­
lyes érdekek zsoldjában nem áll; s ha az egyszer han­
goztatott helyes elvek következetes keresztülvitelének 
feladatát tűzte k i : akkor ez a vidéki sajtó, ez a helyi 
lap, teljes önérzettel szólíthatja fel szellemi közreműkö­
désre az intelligencziát, mely bizonnyal nem is fog késni 
a megjelenésben.

Sokat, nagyon sokat lehetne még az iutelligenczi* 
áiiak a vidéki sajtóra való jótékony hatásáról szótanunk, 
de ezt hagyjuk ; egyszerűen csak arra hivatkozunk még, 
hogy az olvasó közönség az inteiligenezia és a vidéki 
sajtó frigyét a legszebb, legdrágább kapocsnak tartja, 
mert hozzá is közelebb hozza; s büszke öntudattal te­
kint inlelligcncziájára. mert megnyugvást szerez arra 
nézve, hogy a társadalom, melynek körében mozog, élet­
képes, hasznos tagokkal dicsekedhetik. Modor.

T Á R C Z A .
Az ő szeme.

Mily szép volt, ha mosolygott 
Üdvosztó két szeme;
Az égnek angyali 
Tlikröződtok ben ne.

Meg szebb volt c szempár 
11a könnyektől fényiéit,
S benne ismeretlen 
Fájdalom sötétlett..

Szép volt . . . s még most is az 
Midőn nem mosolyog,
Körűié némaság,
Felette mécs lobog . . .

8 én hiába nézem 
E behunyt két szemet 
Nem hiszem, hogy fényük 
Örökre elveszett.

Nekem ragyogni fog 
E bűvös csillagpár 
A síron keresztül is,
Moly mennyemből kizár.

L n jk i i .

Hajdan es most.
Irta:

l i .  Hőin.

Derűs mező ség tiszta levegőjén 
Dalolt a költő hajdanában.
Csengő madárfütty, csillogó verőfény 
Hongéit, lüudöklött mindeuik dalában.

Hév volt c dal. mikén! az éltető nap 
És lágyabb minden szellő fuvalomnál.
Pajzán, csapongó és nem léha őséi csap .

Dicső kor, óh be szépen is ragyogtál!

Természet volt a költő iskolája.
Dús küllemét epedve leste . . .
És hullt az áldás pazarul rcája:
Megszületett a sok fenséges eszme!
Es — nem vágyott a költő más világba,
Hol pompa lüktet, nagvzolás botorkál;
(Szép egyszerűség volt a szíve vágya . . .

Letűnt kor, óh be régen is ragyogtál!
S mert clvonúllan élt, — a szent magányban 
Ká sem talált a rút irigység.
Dalolt kesergőn — és dalolt vidáman . . .
Az emberek dalát s magát — dicsérték.
Es — más volt akkor a költő szerelme,
Szebb az imádott ajk, s a „bársonyos váll", — 
A hölgy költőjét nem hírért szerette . . .

Szó]) hajdan, óh be tisztán is ragyogtál!

. . . Fülledt szobában rágja tolla végét 
Manapság már a „versesinálóM 
S úgy elnyöszörgi törpe szenvedését,
Mint — a kimúlni készülő igás ló! — 
Eszményiséget hirdet, ámde lelke 
Üres, buziig, számitó, dóré s álnok . . .
Üti áll. hová a képzelgés emelte!

(Ili — nincsenek most már költői álmok!

Ülánzó szellem, ronda fattyúhajtás 
Hurjánzik a dalok mezőjén.
Az érzés mit a léhák lelke hajhúsz,
Csak ó sírokból fölkisértgető rém!
8 e majmoló, e. buja munka mellett 
Egymást falnák ez ihlett ajkú „bárdoku.
Igaz tehetség gyökeret se’ verhet . .

Óh nincsenek most már költői álmok !

De ami nincs, lehet s lesz a jövőben,
Ha megdől az élősdi fajzat;
Megzendül még a lant — eget verőén 
8 a költő rajta szabad búrt ajazhat! 
Dalában a szív tisztán fog beválni 
8 a vak szemekről lehasad a hályog . . . 
Az ihlető nap ragyogón derűi ki

(III — lesznek még igaz költői álmok!

A hellén nö.
Hollns u harczlm' dlcBfaéges koszorúval övezve 
Hódolt ii szépség égi hatalma előtt.

Mint annyi más száz, úgy ez egy cpigramm is — 
mely a poloponncsosi háború idejében legszebb nőt, — 
Laist-diesőiti, — gyenge viszhangja ama szenvedélyes, 
valódi cultust képező költeményeknek, melyek megírá­
sára a női szépség varázsa lelkesítő a hellén bajdaukor 
költőit. A tudós, a művész, az, acsthetikus egyaránt lel­
kesült örömmel fogadták ama műveket, melyeket a 
buzgóság emelt ki a mélységből, hova a vulkán lángjai 
s népvándorlás pusztító árja sodorta azokat, mert 
azokból állapítható meg, mii kívánt a hellén a női szép­
ség cszinényiségéhcz; s ez nem volt kevés oly népnél, 
mely a jónak fogalmát, össze forrasztotta n szépségével. 
Eme művészeti termékek bizonyító ereje minden kétsé­
gei kizár, mert a hellén művész ihletet nem fabábok, 
hanem élő alakok után lehclihctte át müveibe.

Minden valószínűség szerint, a hellén nő alakja 
magasabb volt a modern világ közepesénél s a fő az 
alaknak nem 1 , hanem 7;/s részét képezte. A mai 
világban ismert, typusok között alig találunk oly ne- 
incM't, kifejezői s a legújabb természettudósok szerint 
is az ember ideáljának megfelelőt, mint ez az ó belien 
fajnál megvolt Az arézéi jelletnzéke volt. hogy a hom­
lok az orr bálvonalával párhuzamos síkban vonult, mely



A csipkéi párért.
A in. k kfreíkcdcltinlltryi minÍ8terium a kivet­

kező inlf/.vi uvl intézte varosunk kö/önKé^éhcz:
Feladatomul tűztem ki »z ország házi iparúnak a 

rendelkezésemre allo eszközök mérvűhez képest vald tej 
leszteset; alapos tanulmányozás tárgyává tétettem szak 
közegem által a felvidéki esipketparnak jelen lielyezetet 
s értesülést szereztem azon hajókról, melyek a különben 
életre való házi iparnak fejlődését gátoljak.

A szerzett tudomás alapján elhatároztam az iga­
zolt hiányokon mielőbb és a siker reményével segíteni

A lejelenti kenyehh hajnak azt tartom, hogy a 
háziiparral foglalkozók állandó megrendelés hiányában 
utalva vannak azon alacsony arak elfogadására, melyet 
a házalók vagy eleimi szereket eserébe ajánló szatócsok 
kínálnak.

A munkabér rovására igen sok kézen megy át az 
árú, mig a fogyasztóhoz jut. — A legsürgősebb Ichulat 
ezek szerint egy állandó és sulid közvetítésnek szerve­
zése. - Nincs benne kétségem, hogy a tömeges meg 
rendelés, miként ezt már is tapasztalom, nyomban je ­
lentkezik, mihelyt megvan arra a biztosíték, hogy az 
mielóbh teljesittet ni is fog. Oly egyénekre van tehát 
szükség, kik ismerik ezen ipar helyzetét, ismerik az 
árút, fel tudják keresni az értékesítés piaczail, biztosí­
tékul szolgálnak kereskedői jóhirnevUkkel abban az 
irányban is. hogy a kezükre bízott hazafias ügyel szol­
gálni, a heerkezó megrendeléseket ellátni és munkások­
hoz eljuttatni fogják s ezen közvetítés munkájáért meg* 
elégesznek szerény haszonnal.

Ily közvetítő szerepre iparfelttgyelóm Horn Fri­
gyes körraöezbányai. Limitnél* Géza beszterezebányai, 
Timko Pál hodrnsbáiivai kereskedőket hozta javaslatba, 
kik hajlandók volnának a Zólyomvárniegyéhen U'kv* 
l ’rvillyy, Ohegy, Matyók slh. valamint a lSarsmcgycben 
körmürzhányán rs Jánosliegy községben, neniktltiiuben 
Selmeczbáuynn sz k. várna területéhez tartozó llndras- 
bányán szétszórtan Űzött háziipar által előállított ezik- 
keket előre meghatározandó áron beváltani, megrende­
léseket gyűjteni, ezeket a linzi iparokhoz juttatni és 
azokat nyers anyaggal ellátni, szóval a nagy fogyasztó 
közönséget az ily foglalkozásra utalt és erre kellő Ügyes- j 
seggel biré szegény munkásuépnél közvetíteni.

Szándékom a nevezett kereskedőket forgó tőkével j 
ellátni, s működésüket lehetőleg támogatni. Ezen támo­
gatás azonban csak úgy lesz hatályos, lm a társadalom 
is megteszi a magáét, nevezetesen elősegíti az érintke­
zést a munkások és közvetítők között, felkölti az ér­
deklődést hazai iparczikkek iránt, ellenőrzi azt, hogy a 
közvetítés az ügy érdekében történjék és Imgy ezen 
eddig csak néhány felsorolt községben űzött fonlos kézi­
minél nagyobb értegeibe hatoljon.
iapar gyakorlása minél tágabb területekre és a népnek 

A társadalomnak is meg akarom adni a módot, 
hogy ezen fontos ügy további intézésébe befolyhasson
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sik nem lehetett mindig függélyes, de a művészeknél, 
lehet, szépészeti szempontok döntöttek az eszményítés 
mellett. A jellemzés kiegészítésére szolgáltak a fej hátsó 
részének nem nagy terjedelme, a gömbölyded áll, telt, 
de nem duzzadt ajak, az élesen berótt kis mélyedés a 
homlok és a magasra nyaló orrtó közölt s a mélyen 
fekvő, tüzes szemek, melyeket a (Iraft'éle gyűjtemény 
festményei érzékilenek meg teljesen a melyekre csodálva 
merül el az észak vidéki szemlélő szeme, midőn lebtt- 
vnli a nemes metszés s a sugárzó tllz és szellem.

S e fő hozzá méltó testnek volt koronája, a ne­
mes tartása, magas, karcsú termet gyönyörű közepet 
tartott a ferrara-bolognai iskola nyurga alakjai s az 
idomoknak keleten kedvelt túlteltségc közt. Talán a 
spártai nők képezlek ez alól kivételt, kiknél a férfias 
gymnastiku a férfias szögletességet létesített a nőies 
idomok lágy, hajlékony, álsimuló tanulni közé.

Egy téves, de az ókor egyik legalaposabb isme­
rője által megczáfolt vélemény, esetleneknek tüntette 
lel a hellén nők kezét. A capitoli Vonus tijjainak kecses 
alkotása volt az, melyet Winckelmnnn így ir le: „A 
fiatal kéz szépsége igen mérsékelt tcltségbon áll ; alig 
észrevehető, szelíd árnyékszerű nyomok vannak a csuklók 
felett, hol a kövérke kézen gödröcskék vannak; az 
ujjak bájosan kcskenyodnek végük felé, mint a jól kép- 
zett oszlopok s a művészetben sehol sem jelzik' az áj 
ízületeit. “

Természetes, hogy a szépség kellékei közé sorolták 
a magas lábfejet is; s mit az arabok most is szabá­
lyul tartanak, hogy a talphajlásnak oly magasnak kell 
lennie, hogy „alatta egy patak elfolyhassak,* azt a belién 
is megkövetelte, s mig a mai kor szűk ezipóve], kin 
szenvedéssel szerezteti meg a pieziny lábnak látszatát, 
addig a délvidéki Imiién hölgynek a saruszijjak körül 
kikandikáló lábacskája bátran várhatta a hitonba hur­
kolt udvarlók bíráló pillantásait.

A valódi belien typushoz a délnek és keletnek 
szépsége, a sötét vagy verese* szökebaj, világos arca

és azért felhívom a város közönségét nevezzen meg a—3 a szegénysureu nép tudullansngábaii. nyomorúságában 
buzgó egvrnt, kik az ügy iránt érdeklődnek s kiket j és gyakran u távolság miatti halogatások hun gyöke- 
esv a feunevezett bárom' érdekelt törvényhatóság közös ! feznek.

S E L M E C Z H A N V A I  HÍ R A. DO évfolyam. Ili. szám.

ügyének felügyeletével megbízandó bizottságba meg­
hívhatnék és ezeknek neveit a bizottság, sálgüs elintézés 
••/óljából jelent*'* be mielőbb hozzam

Egyúttal felhívom :i közönséget, ho^) a fentem- 
litert kereskedők meglmhatósápi és a kitűzött ezéint 
való alkalmas volta iránt szintén legsllrgőseb ben tegye ti 
hozzám jelentést.

lindapest 1891. ápril. 8.

Közegészségügy.
Városunk közogéKzségüfryének állapotáról tiszti fő 

orvosunk a kővetkező jelentest terjesztette n f. hó ld-án 
tartott közig, bizottság elé:

Az 1890-ik évről szőlő születések és halálozások 
kimutatása, mely csak márcziusban készülhetett el, kö­
vetkezőleg* \ iszony ük :

1889 ben elhalt idegenekkel együtt 44f) egyén,
, született 57tí teliül 131-el több.

1S!tőben elhalt idegenekkel együtt 41)7 egyén,
! született 580, tehát 127-el több.

Viszonyítva a 1889 és 1890 iki születéseket és j halálozásokat, kitűnik, hogy 1890-ben a halálozás 12-vel 
nagyobbodott, a születés ellenben 46-al kevesbedett, a 
születések és halálozások aránya tehát a megelőző évek 

j hez képest rosszabbra fordult.
Hét éven alóli gyermek elhalt 1889-ben 102,

1890-ik évben li!7, ezen megdöbbentő tételek igen cse­
kély klilömbözetbcn térnek el egymástól, ezzel szem­
ben az 50 évtől egész 100 éves korig előfordult összes 
halálozások, melyek 1889-ben 117-et, 1890 ben 145-öt 
ki tesznek, jóval kevesebbet képeznek.

Orvosi gyógykezelésben nem részesitetcW, vagy 
csak egyszeri segélynek igénybe vétele mellett összesen 
117 egyén. Levonva ezekből, gyors elhalás, szereuesét- 

| len halál, szülés utáni magzat elhalása, gyermekkori 
gyengeség és ránggörcs czimén 47. oly halálesetet, hol 
részben az orvosi segély hasztalan volt, részben az orvos 
megérkeztéig a halál már is beállott, vagy annak tá­
vozta után nemsokára bekövetkezett, valóságban csak 
70 oly eset mutatható ki, hol gyógykezelés igénybe 
nem vétetett.

Ezen 70 halálesetek közt, nagy részt oly egyének 
találkoznak, kik többnyire egyszer, ritka esetben kétszer 
jelentek meg az orvosnál* vagy csak egyszerű üzenés 
által rendeltettek magoknak. Számosán, kiválóan agg- 
korú egyének, orvosi gyógykezelést elfogadni vonakod­
tak, vagy egy rendelésen túl azt továbbá igénybe venni 
nem akarták. Több, bél éven alóli gyereknél, a beállott 
betegség komolysága fel nem ismertetvén s javulás re­
ményében gyógykezeltetésük elodáztatok és így az or­
vosi segély vagy elkésettnek bizonyult, vagy a beálló 
vonaglás miatt elmulasztatott. Ezen mulasztások átlag

és kék szem is tartozott, de később a faj vegyül et foly­
tán a sötét arezsziu, haj és szem is érvényre emelkedett, 
s a fekete hajú, bogárszemtl, barna piros arezu hölgy 
nem panaszkodhatott úgy, mint egy keleti költő mon­
datja hölgyével: „Hajam fekete, de in i n d a ni in e l l e t t  
szép vagyok.0 8 a női szépség hiányos lett volna, ha a 
nagy szem felett, — Hérának Hotner az „ökör szemű" 
jelzőt adja — az „Aphrodité ijja“, a szemöldök nem 
lett volna tömött, de keskeny rajzolatú, s csak igen 
gyengén hajlott, s hosszú pillák nem fátyolozták volna 
a lélek tükrét,

A báj, a kccs közös tulajdona volt az európai és 
ázsiai hellén fajok minden leányának, csak az külö­
nös — bár napjainkban sem szokatlan — hogy az eset­
len, ostoba boiotok dicsekedhettek azzal, hogy az ókor 
legszebb női közt. övék a legislcgszebbek, mini ezt a 
tanagrai színezett agyag szobrok s az egykorú irók ta­
núsága mutatja. i .

(Folyt, köv.)

Választusok küszöbön.
Irta f c i t n j  i  l i : i l m ö n .

Nehogy valaki azt higyje, miszerint politikai je ­
lentőségű tisztviselői állásokat betölteni ezétozó válasz­
tások forognak szóban, — a melyek ineg-megűjuIván 
a társadalmi élet terén — bár eseménydús lefolyásuk 
miatt igen érdekesek, szinte köznapias jellegű ékké vál­
tak már, sietek kijelenteni, hogy ezúttal a társada­
lom reménydús sarjainak : a selmeczi bányászati s erdé­
szeti akadémia hallgatóinak ifjúsági „körwe az, mely 
az elnökválasztás izgalmas perczeit éli. A mozgalom olyan 
mely minden évben szokott ismétlődni, mert tudniillik 
az itj. köri elnöki s az ez alá rendelt tisztviselői mél­
tóságok csak egy évi tartammal bírnak, minek oka az 
ifjúság bárom évenkinti személy változásában keresendő.

Az ilj, köri elnökség, mint. olyan, azonban nem

A leg8zátno8abb halálesetek közt kieinoleudők: a 
gyermekkori ránggörcsök 42 esete, továbbá a tlldÓlob 
(50, a tüdővész (33, a tlidőglimókór 29, az aggkori 
gyengeség 45, a hasvizkór 18, agyhártvalob 10, a gu 
taütés 12 esetei s a többi.

A járványkép uralgott influenza, a hozzá szegődő 
tüdőiül) által szintén több halálesetnek okozója volt.

Márcziusban a közegészségi állapot kedvezőnek 
mutatkozott, mennyiben a hurutos természetű kórjárás 
igen szelíd lefolyású volt. Tapasztaltattak leginkább, a 
légcső é.s a gyomor hurut bajai, meleltök az izomesti 
zok gyakori gyógykezelés tárgyát képezték.

llnrutos torok-mandola és tüdólobok csak egyes 
ritka esetekben voltak tapasztalhatók. Járványos és ra­
gályzó kóresetek nem fordult elő.

A városi kórházban ápoltatott, visszamaradt a 
megelőző hónapról 9 beteg. Márcziusban szaporodott 8, 
összesen 17. További ápolás alatt maradt április hóra 
10. haláleset nem fordult elő.

A kit*, bányász-kórházban ápoltatott februáriusról 
18 egyén. Márcziusban szaporodott o9, összesen 57 beteg. 
Április hóra további ápolás alatt visszamaradt a kór 
házban 24 egyén. Meghalt kettő.

A közalapok terhére gyógy kezeltetett összesen 408 
beteg egyén, aránvitva ezen tételt az elmúlt havival, 
estik 9-ben eltérő apadás mutatkozott.

A törvényhatóság területén törvényszéki orvosi 
boltozol ás nem fordult elő. Úgyszintén orvosrendőri in­
tézkedéseknek szüksége nein mutatkozott.

A közegészségügyi szolgálat e hóban akadályta­
lanul folyt le. Dr. Terray steftultói bányamöorvosnak 
áthelyezése folytán, az üresedésbe jö tt selmeez-stelfultói 
állomás Dr. Faliét* Gusztáv pjergi bányamfiorvos által 
helyettcsittetik.

Az ál lat-egészségügyi viszonyok, e hó lefolyásában 
kedvezők voltak.

Egyébb előadni valóm nem lévén, kérem jelenté­
semet tudomásul venni.

Különfélék.
— Főispán i lá to g a tá s . Dr. Roszner Ervin báró 

főispán e hó 13-án és 14-én városunkban tartózkodott 
s ez idő alatt egy választmányi, a közigazgatási és tör­
vényhatósági bizottsági ülésen elnökölt a nála rnegszo 
kott tapintattal. Szám ónk érő széket is hívott egybe s a 
isztikar tevékenységi kimutatásait átvizsgálva, ezeket 
az iktató könyvek adataival egybehasonlitotta. A szá­
monkérésnek tárgyilagos vezetése után a mindenütt 
észlelt pontosságért és tevékenységért elismerését nyil- 
váuitá ki.

— Hagyni* honosak  a k a ru n k  lenni. 1 lein Fe- 
roncz társulati bányatiszt és Picéin Alajos ismert nevű

csak oly lóniaszeréuti külsőség, mely az egyéni hiúság 
szülte ambicziók kielégítésére s a külvilággal szemben, 
kedvező látszat fenntartására szolgál. Van ezen egy évi 
mozzanatunk bensőbb, mondhatnék horderejű jelentősége.

Igaz, hogy azon iljak, kik a selmeczi akadémián 
képeztetik ki magukat, csak három-négy evet töltenek 
az ifjúsági körbon, de ezen fogékony korban átélt ese­
mények benyomásai, ezen életszak tapasztalatai az ille­
tők lelkületűn s modorán citöröllietleo nyomokat hagy­
nak bátra, melyek következtében az ifjak egyénisége, 
sőt jelleme is médosul.

Nemcsak az egyöntetű szakképzettség, lmnem a 
magánéletben tnegnyerőleg haté föllépés is jellemzi a 
selmeczi akadémiai hallgatókat a gyakorlati életben. 
Ezen egyéniségi — módosulást proczcssuslioz bár nagy 
részben :it. városi polgárság barátságos magaviseleto is 
hozzájárál, mégis lunditő erejét az „ifj. kör" s ennek 
életcselekményei tál nyeri, melyek intézője, kezdeménye- 
zője a köri elnök.

Minthogy pedig a „a capite“-félo közmondás még 
eddig mindig igaznak bizonyult, könnyén belátható, hogy 
a kör tagjainak erkölcsi hírneve az elnök kezében van

Ha továbbá számba vesszük azon körülményt, 
miszerint a selmeczi akadémia nem csupán egyféle nem 
zetiségá ifjakat képez ki a gyakorlati élet számára, -- 
ágy megbecsüljük az itt fennálló eollógiális, összetartó, 
úgyszólván egy testtel s lélekkel biré ifjúsági élet kiha­
tását n társadalomra s annak politikai életére is. A sza­
bad haza gyermekei vagyunk egyenlő jogok s köteles­
ségekkel felruházva; ámde a nemzetiségi pártoskodások 
még folyton zavarják az „egyenlőség" és „testvériség" 
eszméjének megszilárdulását a klilönajké népek közt. 
A selmeczi akad ifi. körnek jutott ama, -  lényegében 
kevesek által felfogott — feladat melegágyává válni 
a testvéri szereiéinek s az önfeláldozó ragaszkodásnak, 
melyek szilárd alapkövei a honfiúi egyetértő hajlamnak, 
a föltétien haladásnak.

A selmeczi akadémián megszereti a magyar fiú a



II. évfolyam. 16. szám. 8 E L M E C Z B A N Y A I  H Í R A D Ó .

órásunk, kik mindketten selmcezbáuyai lakosok, váró 
síink törvényhatósága utóbbi közgyűlésében kilátásba 
helyozto azt, hogy a magyar honosság elnyerése iránt 
benyújtott kérvényük kedvező elintézése esetén a sel 
nieezbányai illetőséget megkapják.

— M tciiitfi'ulii'itl' n ín voii órn. A „Steingruhen" 
(in a g y a r n e v e  e d (1 i g n i n e s e n) városrészben lakó 
akadémiai ifjúság, mint ezt Selmcczbánynn mindenki 
tudja, már előbbi időkből „község"-i szervezetté alakúit, 
melynek mint minden rendes községnek bírója, jegyzője, 
papja, tanítója, kis bírója, kondása, baktere, ezigánya 
stb. van, bár mindezen hivatalok nem állanak a megyei 
hatóság felügyelete alatt s a község Ügyeit még az ön­
álló törvényhatóságnál is önállóban intézi, költségelői­
rányzatát nem terjeszti fel a belügyminisztériumhoz, 
tisztviselőit saját hatáskörén belül minden idegen be 
avatkozásból menten tetszése szerinti fizetésben részesíti. 
Ezen községnek „bakterei" addig adták tudtál ének­
szóval mindenkinek a kit illet, hogy „Steingrubenbcn 
nincsen óra,w inig Picéin Alajos órás-polgártársunk, ki­
nek azon városrészben egy szép magaslaton fekvő háza 
van, azon meglepetésben részesítő az érdemes „község" 
elöljáróságát s bakteroit, hogy házának padlásán egy 
saját készitményíí, pontos s mesteri szerkezetű inga-órát 
alkalmazott, melynek a ház homlokzatán lévő s I méter 
átmérőjű lapja büszkén hirdeti nemesük ezen város rész­
nek, hanem a túlsó oldalon fekvő hóhér utczának, az 
újvár környékének le egész a dohánygyárig, hogy igenis; 
iS t c i n g r u b o n b o n  is  v a n ó r a. Mondanunk sem 
kell, hogy Picéin Alajos szép művével nemcsak „Stem- 
gruben" lakóit részesité kellemes meglepetésben, Imiiéin 
a közérdeknek is jelentékeny szolgálatot tett. Igaz 
ugyan, hogy ez órának még nincs ütő szerkezete, hanem 
lesz ez is, lm t. i. polgártársunk az erre való költséget 
megszerzi; mi annyival inkább remélhető, mert mint 
alkalmunk volt meggyőződni, Picéin Alajos óraműhelyé- 
ben nagy választékban vannak saját készítményül inga­
órái, s pedig hol szorgalom és Ügyesség egyesül, ott a 
kereset sem maradhat el. Gratulálunk Picéin Alajos pol­
gártársunknak, s a közérdek szempontjából is kívánjuk, 
hogy szorgalmának minél szebb gyümölcsei legyenek, 
s szerezze meg minél előbb az arra való költséget, hogy 
Steingrubenben ne csak mutassa, hanem üsse is az óra 
a „ki le nézet".

— A th leták  versenye. Akad. ifjúságunk athleta 
egyletének e hó 11-én a Semberi-teremben rendezett 
versenyen 20 versenyző vett részt, kik meglepő mutat­
ványaikkal folytonosan lekötve tartották a közönség 
érdeklődő ügyeimét. A nyújtón, korláton szebbnél szebb 
mutatványokat láttunk ;a  verseny azonban az „ugrásánál 
érte el tetőfokát. Itt már a verseny heve tört ki az ifjú­
kon s ez a nézők figyelmét is nagyban fokozza. A kitün­
tető érem ugyancsak nehéz küzdelem uiuu jutott Faragó 
Gyula melléire. A súly-emelésnél Molnár Gyula nyerte 
el az érmet, a vívásban Stark Dezső. A nyújtón Kamcs-

tótut, németet, oláhot, szlovént stb. mint egyazon ezól 
felé törekvő collégét, mint barátot, mint testvért, mely 
érzelmek oly mélyen gyökerezök, hogy kedvező befolyá­
suk a gyakorlati életre elnmrndhathin.

8 e testvériséget, összetartást fenntartani illetőleg 
fejleszteni az ifj. köri elnök van hivatva. Számos, fá­
rasztó teendői közt ezt kell, hogy sohase tévessze 
szem elöl.

Az elnök nyilvános fnnctioiröl nem szólok, ezeket 
úgy is van alkalmunk megfigyelni. Annyi tény azon­
ban, hogy e tiszt betöltésére csak szilárd jellemű, te­
kintélyt élvező s fárad hat lan ifjak valók. De éppen 
ezen követelmények olyanok, melyeknek majd minden 
másod éves (kiknek sorából az elnök választandó) meg 
udna felelni; mindazonáltal csak olyanok kamlidáltat- 

nak e tisztre, kikről lelt étel ezt étik, uiiszerént teendőiket 
a legnagyobb lelkiismeretességgel fogják végezni.

No de nézzük mulatságos oldalait az ifj. köri e l­
nökségnek. A eandidálásnál tekintettel vannak az ifjak 
arra, hogy a jelölt „táuczos" is legyen. Éhez ugyan a 
köri teendőknek semmi közük, hanem igenis vau köze 
hozzá a nálunk oly kedves hölgyvilágnak. A szép nem 
hatalmában rejlik ama varázs, mely bálokon s általában 
nyilvános föllépésénél oly irigylésre méltóvá teszi az 
elnököt, mintegy bűvkört \ unván személye körül.

Legyen egy ifjú finom társalgó, szellemes, jótáll* 
ezos s csinos is, ti hölgyvilág nem vesz róla tudomást 
oly pedáns általánossággal, oly hévvel mutatott érde­
keltséggel, mintha mellén az ifj. kör szalagjelvénye 
díszük. Voltak egészen mellőzött, meg se látott ifjak s 
az elnöki méltóság a szép hölgy Kör középpontjává, a 
napi események lovagjaivá tették őket. I). elmúlt a 
tiszti év,elfelejtették egyszerre s azon pillanat bán fordult 
el tőle a hölgyek kegyteljes mosolya, melyben más ifjú 
vette fel az elnöki jelvényt.

Miért van ez így? — Nem tudjuk, de szép höl-

Imi Bein, a korláton Kinder Pál lelt a nyertes. Az 
általános díjra a jury Lencsés Ambrust érdemesítette. 
A dijak kiosztásánál, melyet dr, Schwartz Ottó egyleti 
elnök végezett, « felfelhangzó éljenek nem lyoiulmtták 
el a fölöni sajnálatunkat, hogy a jury csak hűt érem* 
inéi rendelkezett. A versenyzők még egyszer annyi 
érmet s még egyszer annyi közönséget érdemeltek volna 
meg. Egyébiránt a közönség lelkesen nyilvánuló elis­
merése es a versenyt követő tánczniulatság láthatóan 
hő kárpótlást nyújtott ifjú athletáinkuak. Rövid soraink 
kiegészítéséül ide jegyezzük a jury tagjainak névsorát. 
Dr. Schwartz Oltó, Hllltl József, Csáti Ottó, Cseh Lajos, 
Dr. Tóth Imre, Soloz Vilmos, Hermáim Emil, Scholle 
Köbért, Bencze Gergely, Pauer János, Kosteuszky Adolf, 
Sói ez Gyula, Lehoczky Gyula, Farba Uy István, Dr. 
I'odor László, Fekete La jos, Tirts Rezső, Haics Samu. 
Gretzinacher Gyula. Dr. Sebének István. Winkler Benő, 
Dr. Kapp Jakab, Szűcsi Zsigmond, Oesovszky Vilmos, 
Dr. Stuller Gyula, Heine/ Hugó Wankovies Lajos, Vö­
rös Ferenc/.

— Az oláh egyetem i ifjn^ág lámmln»n elleni 
védelem hez a selnieczbányai akad. ifjúság egyebek 
között azzal szándékozik hozzájárulni, hogy nagyobb 
összeget küld a magyar ifjak védő emlékirata kiadása­
inak fedezésére. Az ifj. kör pénztárából már is kiutalt 
összegnek még növelése czéljáhól a Városi-Vigadó nagy­
termében ma estélyt rendez, melynek műsora immár a 
nagy közönség kezében van. E műsor biztosítékéi szol­
gál ahhoz, hogy az estély igen kedves lesz; fölösleges 
róla hosszabban Írnunk, annyival fölöslegesebb, mivel 
úgyis napok óta beszed tárgya az estély városi közön­
ségünk körében. Sokat hallott e sorok írója is róla, és 
pedig clismerőt. E sok hallott közül egyet el nem hall­
gathatok, azt t. i. mit egy társaságában hallottam, mely 
kizárólag fiatal nőkből állott, kiknek egyike igy nyilat­
kozott a hozzá intézett kérdésre: „cl bizony, elmegyünk 
oda is, már én azt hiszem, hogy erre minden magyar 
nőnek el kell mennie, ha csak valami rendkívüli nem 
gátolja ebben. Most nem támogatásról van szó, hanem 
hazafias kötelesség teljesítéséről!" No hát e sorok Írója 
is e hazafias nyilatkozathoz tartja magát s hiszem, hogy 
városunkban sokan gondol a óznak igy. A mai est le­
gyen ennek tanúja.

— V gyüm ölcsfa  tenyésztés érdekéiken. Vá­
rosunk területén a gyümölcsfa tenyésztés emelése tekin­
teteben kevés mozzanatra hivatkozhatunk. Dr. Tóth Imre 
főorvos diófatelepe nagyszabású terv, melynek a jövő­
ben kihatását kevesen akai ■iák megérteni, bár úgy kul­
túrái, mint linanezialis előnye niulhematikai pontosság­
gal szánd’ható ki. A mit Sztankay Ferencz gyógyszerész 
fejt ki e téren, ez már könnyebben érthető a nagy kö­
zönség elő tt; sajnos azonban, hogy sem a vagyonosabbak 
között követőkre, sem a szegény bányasznép körében 
hálás talajra nem talál. Sztankay Ferencz ugyanis évek 
óta időnként nagyobb mennyiségű gyümölcsfa csemetét

gyeink szemében kincset érő. mintegy megnemcsitó, 
megszépítő az elnökség, mintegy jól választott, pazar- 
fényű jelmez az áhuvzos bálon. — Az elnöknek szinte 
hagyományos joga a széptevésben e bizalmasság leg­
bensőbb határáig menni; a hölgyek ki szokták tün­
tetni, a közfigyelem féléje fordul s szinte büszkélkedik 
vele ez vagy ama hölgy, ha az „elnök" iparkododik 
kedvében járni

Jelenleg két ifjú a választási mozgalmak hőse ; 
Ezek közzé oszlottak fel a kör tagjai mint komoly — 
bárcsak ideiglenes — ellenfelek. A li a rezet nem azért 
vívják, mintha az egyik jelölt nem lenne oly derék, 
mini a másik, hanem, mert „munka után édes a pihe­
nés". A választás után lecstllapulnak a kedélyek, össze­
barátkoznak az ellenfelek s az új elnök alatt ismét a 
tevékeny, de csendes élet- veszi kezdetét.

Most folynak azon mozgalmak, melyek gyakori 
dal és zencuiellctti felvonulásokban — tüntetésekben 
nyilvánulván, városunk ifjait s vénjeit, de főképen ked­
ves hölgyeinket érdekesen foglalkoztatják. Mulatságo­
sak a tréfás korlesuóták is, melyek meglehetős kimé 
letességgel iparkodnak az egyik vagy másik jelölt 
tekintélyét növelve győzelmét biztosítani, másrészt a„tilisz- 
tor" közönséget megnevettetni.

Titokban azonban sok szép szempár lesi lázas iz­
gatottsággal, melyik „titkon párt fogúit" ifjú pártjelvenyei 
grassálnaU nagyobb számban az ulczáii ? — Melyik lesz 
elnök ?

Erre f é. május hó t2-ike fog megfelelni, mely 
napon megejtelik a választás.

Szép nagysáim ! várjunk addig!
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oszt ki ingyen a bányászok között. Az utóbbi kiosztás 
e napokra esik, a mikor 200 drb. csemete kerül a nép 
kezeibe. Bár nagy része tudatlanságból elpusztúl, mind 
amellett mégis lendületet ad ez áldozatkészségével Sztan­
kay polgártársunk a gy Umö I csfa tény észtéinek, mert ha 
az Isten jóvoltából egy egy csemete itt ott tenyészet­
nek indúl, mégis csak örömet okoz a tulajdonosának s 
a már észrevehető, látható siker felkölti benne a gyü- 
niölcsészet iránti érdeklődés csiráját. Ez is valam i; mert 
ennek alapján már biztosabban közeledhetünk hozzá 
szakszerű tanácsainkkal, útmutatásunkkal. Hát ha még 
többen követnék e jó példát!

— .Vem gorombaN;íg i>x?czimii sorainkra vá­
lasz. Lapunk előbbi számában a lennti ezim alatt meg­
róttuk egy fővárosi nagy ezég azon eljárását, hogy vá­
rosunk polgármesteri hivatalához német nyelvű átiratban 
fórdúlt szívességért. E sorokra egy budapesti olvasónk­
tól hosszabb levelet vettünk, melyben arról értesít, hogy 
jót nevettek egy nagyobb társaságban soraink olvasása­
kor s lapunk kézről-kózre járván a társaságban, ennek 
mindegyik tagja igazat adott nekünk. Helyén valónak 
tartották mindnyájan, ha úgy já r el a vidéki közönség, 
illetve a sajtó az ilyen gorombaságokkal szemben, mert 
a nagy ezégek ilyetén viselkedhetése sokkal károsabb, 
mintsem első látszatra gondolnék. Magával hozza ez 
ugyanis egyebek között azt, hogy a magyar nemzeti 
ügy igaz támogatói sorában soká kell még nélkülöznünk 
éppen annak az elemnek a zömét, melytől kedvező 
anyagi viszonyainál fogva legtöbbet várhatunk; de meg 
hogy kisebb érdekeket említsünk fel: magyar itju kevés 
esetben számit hat állásra a kereskedői s nagyipari 
pályán mint könyvvezető, levelező stb. Sok ezég úgy 
já r cl, hogy könyvvezetésre, állandó levelezőül németet 
tart, a magyar levelezésre pedig „bejárót", kit egy-egy 
dijunkban, vagy állás nélküli kereskedősegédben talál 
meg, a ki kevéssel beéri. Az ilyen ezégek uraihoz hasz­
talan fordul a magyar múzsa, sem annak sem a magyar 
geniusnak szavát meg nem értik. Beiratkoznak bár az 
Emke s Fmke s egyéb nemzeti ezélú egyesületekbe, de a 
tagdíj lefizetésén kívül egyébbel nem járulnak uuuak 
előttük örökre ismeretlenül maradó czélja előmozdításá­
hoz. Széchenyi, Kossuth, Baross lelkesítő szavai süket 
fülekre találnak uáluk, mert e nagy jelentőségű szó je­
lentőségét „teremtsünk magyar ipart", fel nem fogják, 
fel sem is foghatják, mert hisz a „Fresse"-k s „Garten- 
laub"-ok ezt a tant nem hirdették soha. Ebből aztán 
a következtetéseknek egész lánczolata támad, melyekre 
ezúttal nem terjeszkedhetünk. Elég az hozzá, hogy a 
ezégek német levelezései magyarokkal szemben, legye­
nek ezek hatóságok vagy magánszemélyek : sértése a 
magyar érdekeknek.

— Egy fÜNtollenzö készülékkel tett próbát önk. 
tűzoltó egyesületünk mull csütörtökön a kórházi épület 
egy helyiségében, hol szalmát meggyújtva sűrű fojtó 
füstöt gerjesztettek, melyben a vállalkozó tűzoltók egész 
biztonsággal mozogtak s 5—7 perezig tartózkodhattak. 
Először Kasparek Ede, majd Horváth József és végül 
Thuráiiszky Béla önk. tűzoltó öltötte fel a készüléket a 
hatolt a füsttel inegiölt helyiségbe, melyben oly sűrű 
volt a füst, hogy pillanat alatt elfojtotta volna az életet 
e készülék nélkül. A jelenvoltak czcIszciTmek, alkalmaz­
h a tn a k  találták a készüléket s igy egy mentőeszközzel 
ismét gyarapszik önk. tlizoltó egyletünk szertára.

— Színészek S eliiieczbányán. Mint az elóleges 
szini jelentésből kivesszük, Gerőfíy Andor színtársulata 
városunkba jő e napokban. Az előadást e hó 21-ére 
tervezi az igazgató, ki 28 tagból álló társulatával hol­
nap érkezik meg Gerófly igazgató jő hírneve sokkal ismer­
tebb, mint sem ismertetésre szorulna. Színre kerülnek a 
jelentés szerint Árvaiáuy haj, Nagymama, Náni, Nagy 
Galcottó, Elektra, Király és pór. Az első és második, 
(Vágány báró, Szép Meluziua, Fösvény stb. Hisszük, hogy 
előadásaival közönségünk igényeit teljesen kielégíti; de 
vájjon nem akad-e erős versenytársra a szép időben, 
mely a falak közül a szabadba hívja a közönséget, 
ennek Falt) doktor a megmondhatója, Mi azt szeretnék, 
ha szép idő lenne s e mellett jó előadásban is gyönyör­
ködhetnénk.

— A. I’. M. k  E selnieczbányai választmány­
nak költségvetése l.s92-ik éve. I. Bevétel, 1. Tagdíj 
297 tag után a 2 írt C>'J4 Irt. 2. Adományokból remél­
hető 100 frt. .1. l ’crzsclygyűjlcs 40 írt. összesen 734 Irt.
II. Kiadás: 1. Stefiidtől ovoda : a. óvónő fizetése 350 frt. 
I). dajka bérc so frt c. Ufilönf. Kiadások 30 Irt. össze­
sen 4ti0 frt. 2. llodrusi ovoda szükséglete f>«»I frt, mely­
ből a lisztalap fedez 200 Irtot, fedezendő az egylet által:
3. Tanítók jutalmazása f)0 frt. 4. Tanulók jutalmazása 
20 frt. ö. Nyomtatványok tf> frt. 6. Bélabányai ovoda 
segélyezése 100 frt. 7. llodrusi II. ovoda 100 frt összes 
kiadás 1100 frt. Hiány 37'! frt, melynek fedezetére 
műkedvelői előadást és tánczimilatságot javasol az igaz­
gató választmány rendezni és •< mi még ezen felül szük­
séges, a központból fedezendő.

— Jönnek jiz oroN7.uk ! Nem vagyunk ugyan 
politikai lap, de ez egyszer meg nem állhatjuk. hogy 
azon nagyfonlosságú hírt, melynek ezúttal hiteles forrás­
ból jutottunk birtokába, elhallgassuk. — Nem kevesebb-
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ról van szó, mint arról, lio|rv az oroszok már mcgiudl- 
töltik a háborúi Magyarország «lh*n Kéms/emlére 
kiküldött előőrsei közül egy csoport cgrsz Komáromig 
halóit, honnan azon meggyőződéssel lordul! viasza, hogy 
o vár bevehetetlen s inját varosunk léié vette c csoport 
Kel ingja, kiket lohhon latiak varosunk lakói kiteli! és 
pedig ul\ hitelt érdemid polgártársaink, mind a I* eves 
Pista, a * eves Jani és a eves Josó, kik nbizony 
isten" nel is koszok erősíteni, hogy a kémek itt járlak 
s azt mondták, hogy májusban átkel a derék had is a 
Kárpátokon, a mikor azonnal megszűnnek a majálisok, 
de meg, a mi fő: az iskolába járás is! — Hogy a há­
ború elkerülhetetlen, ezt ók papáiktól is hallották, kik 
igazi orosz újságokból olvasták azt, azokból a tót orosz 
újságokból, melyeket Turóezban írnak okos emberek!! 
Eddig terjed a mi lóriink, melyet rövidre foglalva ad­
tunk s hogy ez igaz, erről száz meg száz kis polgár­
társunk van meggyőződve, erről beszélnek lapdazás es 
gombozás közben.

— Elnökválasztási mozgalmuk. A bányászati 
s erdészeti akadémiai ifjúság körében nagyon élénk 
a választási mozgalom. Újabban JlofVmann Géza elnök­
jelölttel szemben liiiuler Pált léptette fel egy párt. ki 
e hó 13 án tartotta népes estélyen progrnmmbeszédél. 
melyet egyszerűség és férfias erő jellemez.

— A Italitnologiili egyesülőibe városunk tagúi 
lépett be s az egyesület alakuló közgyűléséhez Oesovszky 
Vilmos kir. tanácsos polgármester s dr. Sebének István 
főbányatanácsos biz. tagokat küldte ki, képviselókűl. 
kívülük még dr. Boleman István kir. tanácsos is jelen 
lesz az Illésen mini Vibuyének fürdőorvosa. Kapcsolato­
san ide iktatjuk, hogy az egylet czélja : a.) a balneoló­
giát és annak segédtudományait mivelni és népszeriisi- 
teu i; b.) a hazai fürdőket és ásványvizeket ismertetni 
és irántuk érdekeltséget kelteni, c.) a hazai fürdőknek 
és az ásványvizek kezelésének hiányait és fogyatkozá­
sait kutatni és ezek javítását ezélzó rendszabályokat 
javaslatba hozni, illetőleg foganatosítani, d.) a hazai 
fürdők közös érdekeit erkölcsi támogatás utján előmoz­
dítani; e. a füidŐöiTOSokat, fUrdőtiilajdonosokat és bér- 
lókét ugv maguk közt, valamint a gyakorló orvosokkal 
érintkezésbe hozni.

— Gonosz tréfa . A Bere-családdal űzött tréfa, 
mely két ártatlannak halálát okozta, a napokban va­
rosunkban párjára lelt, amennyiben egy bányász öz­
vegyének azt hozták hírűi az „azt inondjáku, hogy 
egyetlen szeretett katonafiát Komáromban halálra Ítélték, 
mivel felebbvalóját halálosait lucgsebesitettc. A szegény 
anya napokon át sirt-rítt fia veszte fölött s csak akkor 
enyhült némileg fájdalma, mikor többen arról biztosítot­
ták őt, hogy hasonló esetben a hatóság is nyert volna, 
erről értesítési. A szegény anyával, együtt szenved a 
katona-tiu választottja is, kit előbb értesített az ..azt 
mondják** e szomorú esetről. Valószínű, hogy itt nem 
is tréfával, hanem egy tervvel állunk szemben, mely­
nek czélja az volt, hogy a távollevő katonafiut az érette 
búsuló Anka szivéből kiűzze, hogy helyet más valaki 
foglalja el.

— >Ioiiolog-estély. íSió Fcrencz, jó hifii évii mo- 
nolog-elóadó és szavaló-míivész városunkban legközelebb 
egy előadást fog rendezni egészen ú j s z e r ű  m ű s o r ­
r a l ,  a mennyiben műsorába felveszi a l e g ú j a b b a n  
d i v a t o s  ni u n o l o g o k a t  (magán jeleneteket) szava­
latokkal vegyesen. Sió Fereuez előadásairól a napi sajtó 
is feltétlen elismeréssel emlékezett meg, minek alapján 
ajánljuk a közönség szives pártfogásába. Megjegyez­
zük azonban, hogy sikerre csak úgy számíthat művészünk, 
ha vagy a színtársulatot megelőzőleg lép fel, vagy e 
társulatnak kebelében.

— A liíilc •mi titkai cziminel épen most jelent meg 
a Képes Családi Lapok kiadásában veterán regényírónk­
nak Lauka Gusztávnak egy igen érdekes regénye, amely­
ben maró szatírával rajzolja szerző egy főispánnak a 
pályáját s n családi életet, A díszes borítékkal ellátott 
s csinosan kiállított kötet megrendelhető a Képes Családi 
Lapok kiadóhivatalában < Budapest, Nagy Korona uteza 
2u. sz.) és kapható minden könyvkereskedésben. A Ké­
pes Családi Lapok előfizetői 4 ilyen regényt kapnak 
ingyért évenként és igy a magas irodalmi színvonalon 
álló s előkelő munkatársakkal bíró lap, fi. forint lévén 
előfizetési ára, oly csekély öszszeghe kerül, hogy min­
denki megrendelheti, miért is ajánljuk t. olvasóink párt­
fogasába.

Heti naptár.
Havi és heti nap Katholikus naptár Protest. naptár Izraelita naptár

19 Vasárnap 1* 3 József oldat I» Heruiogen 11
20 Hétfő Tivadar htv. Szulpicz 12
21 Kedd An/.elm pk. Adolár 13 Kis. böjtje
22 Szerda Szolét és Cajue vl. Szotér 14
23 Csütörtök Béla pk. vt. Béla 15 Passah
24 Péntek György vt György 10 Láss. 2 ii.
25 Szombat Márk ev. Márk 17 Sab.

Nyílt-tér.
<n ; i »] y. st* i i l .  Ii> F m i l a r i l N

II. 1.20,1)18 fi. I i i f .  |». M .t ra. -IMI vewrli Ihw iiw ) 
vers, roben- und sittekvveise porto- und zollfrei in s 
Haus das Seidenfabrik-Depót ti. Iletinelie* g (K u. 
K. lloflief Z ü rich . Mustéi* mügékéiül. Briefo kosten 
10 kr. Porto. ü

ZEZLslcLó  IsuZkeáus.
Selaieozlninyáu a R óxsautczában, egy 2 

sz obás lakás, konyhával, éléskamrával, fatartó­
val kiadó. — A szobák egyike utazóra néző. 
— Bövelibett e lap kiadó hivatalában.

A ni. k. dohánygyárral szemben fekvő, újonnan 
épült házamban

bármikor kiadó. A fent megnevezett helyiségek osztottan 
is adatnak.

Üzletember számára, ki helyisége mellett egészsé­
ges, napoldalou fekvő lakásra is igényt tart, igen 
ajánlható.

, 2 Grescho Mihály,

Házeladás.
Folyó liő 22-én. reggel í> órakor, a Szél- 

aknai úton lévő bili sz. Molnár-féle ház árverés 
útján cl lesz adva.

p Á R I A C Z E L L I
g y o m o r c s e p p e k

készítve I l i i  A D Y  védangyalhoz czimrott 
gyogyszerta* ában Ktemsierbcn Morvaország). 

Elism ert kilUnöséi,U. gyomorért) sitt) ás eleveníti) hatású 
gyógyszer emésztési zavarok eseteiben. Csak a m ellékeli 

véditjegygyel és aláírással e llá to tt készítmény valódi. 
Kff? ( Ív e s  A rn  JU K r „  *»n C> ü v e g  ikétsze res) 70  K r .  

A z a lk o tó  részek n y ilv á n o s s á g ra  v a n n a k  hozva. 
ó|r2KM7.ertni,nUlmn kapliato.

Házeladás.
Sclinoezbányún, a járásbírósággal szemben fekvő 

Bankó-féle szilárd épilrsü emelet, s ház sznliail kézlml 
cindó. E húz reggeliül estig u napsugarak éltető hatá­
sainak van kitéve, s ISS7. évben alaposan kijavíttatott, 
s van benne hét szoba, konyha, kamra, pineze, s ebben 
kősziklában vájt, állandóan üde ivóvizet tartalmazó kút, 
továbbá hozzá tartozik egy nemesitelt gyümölcsfákkal 

I beültetett virágos kert. — Bővebb tájékozást nyújt 
ugyanezen házban llankó János százados. 6—f»LE G R IF F O N

a legjobb szivarkapapir

1 3 -13Komoly intelem
mindazoknak szól. kik még nincsenek biz­
tosítási  kötvény birtokában kölcsön felvételére 
vagy hagyatékul a családnak (mintán egy biz­
tosítási  kötvény készpénz értékével bír), el ­
adósodott háztulajdonosoknak ők földi)irtó 
kosoknak különösen ajánlható, miután esetle­
ges rögtöni elhalálozásnál a biztosított tőke kifize­
tése által a hátramaradottak az ingatlan telin* 
nélküli birtokába lépnek; igen szükséges új há­
zaspárok számára, a házastárs és a gyermekek 
feltétlen ellátására, végre biztosítékul vagy le­
tétül, valamint üzlettársaknál kölcsönös biz­
tosítékul igen jól használható.

Az életbiztosítási kötvény minden esetre  
a legbiztosabb, legtakarékosabb és legjobb  
pénzbefektetési papír és ennélfogva minden 
takarékpénztár elé helyezendő.

Mily módon lehet ilyen kötvényt logczélsze- 
rűbben és legkényelmesebben megszerezni, az szó­
val vagy írásbeli lég teljes diseretio és feltétlen 
megbízhatóság mellett, kárpótlás nélkül meg 
tudható :

. ,/éL/f/A*‘ biztosítási főfelügyelőnál 
Becs, I I . ,  Oh. D ó im nstras.se ő » .

Minden jelzálogi és személyi hitelügyletben ingyen felvilágosítás.
Hivatalos órák 3-tól 5-ig. 24—25

Alulírott tisztelettel értesíteni Selnieozbánya és környékének n. é. közönséget, hogy Solmecz- 
báuyán a Sztanka.v-féle h ázb an , a kivánalmaknak megfelelő

aranyosé* és festő-műhelyt
nyitottam. A monarchia másik felének c szakba vágó üzleteiben sok evőn át szerzett tapasztalataim és 
jártasságom azon reményre jogosítanak, hogy alant felsorolt munkákban a n. é. közönség fokozottabb 
igényeinek is megfelelhetni szerencsém lcend, és pedig ajánlkozom mindennemű k e re te k , tü k rö k , sz o ­
b a k e re sz te k  (állvánnyal és anélkül) és s írk e re sz te k , valamint a S z e n te k n e k  minden nagyságú 
finom an le s te t t  és a ra n y o z o tt  sz o b ra in ak , p ip ere- ,ü a k o k n a k  elkészítésére, elvállalván egyszers­
mind minden b ronozozo  és a n t ik  munkát, mindennemű cziii~~és c z ó g tá b lá k a t, egyéb fa fe s té s t és 
czim táV )laknak üv eg b ő l va ló  k ész íté sé t. Fenucvezelt tárgyak fe lú jítá s á ra  is vállalkozom 8 töre­
kedni fogok azokat legtartósabban és leggyorsabban elkészíteni.

Kiváló tisztelettel

i  v  i  í  v  . i o z s  i s i  a
l —G a ran y o zó  és festő

*X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X H X X X X X X X X X X X X X X X X X » :
L é p in i s / .á i ' i l o l l  l.cnm ''» /.(ll f s  i N l ó l ló - l r ó ^ j n  4laru)M *kl»»n T itg y  aíi»  !|!

a o t t  J|;

N E ü  M A N N  T E S  T V É E E K aradi ezégtől j|;
r»ö -ii:il ió b b  NzerrcH an yagga l

Víz . . .  8 °/u Összes vilsav (pliosphorsav) mennyiség 3*10 °/u ( ( '
Szerves alkatrészek..................................35 Szerves légen.v (Organ. StiekBtoffj 2 90 . ;
Hamu ..................................................... 57 „  Káli .........................................  1*45
Vízben oldható vilsav . . . . . .  1*28.. Vitsavns (phosphorsavns) káli . 2*40Vegyi Elemzés: ?

Ára: 100 métermázsinként 160 forint az arafli va^ut-állomásra szállítva, zíizott állapiban 200 forint
w  Kizárólagos képviselet Magyarország^ H orvátország ás S/a rónia rá szerv. 4£

Saávosst A lphoasnál
V. Arany János-úlcza II., B U D A PE S TE N  V. Arany János-útcza II., •

iioi nii,icit*ii rri, iU xo -u a . Iío. íík' kiípi nu'iííMiiiuk. a ;t

Nyomatott a kiadó-tulajdonosok Joerges Ágost öav. ős l'ia kCnvvBvomdájiiliaii Selmecxbányán. 18(11.


